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1. Úvod

Tato práce je věnována výkladům a modelů, které se týkají problematiky závislosti.

Závislost je pojem, pro který existuje mnoho interpretací. Cílem práce je objasnění tohoto

pojmu a představení jednoho z možných řešení v podobě bio-psycho-socio-spirituálního

modelu dané problematiky se zaměřením na závislost obecně. Poznatky jsou čerpány z

literatury našich předních odborníků na daný jev, zejména z knih a odborných článků Karla

Nešpora, Petra Popova, Kamila Kaliny a Stanislava Kudrleho, ale i dalších českých i

zahraničních odborníků. Práce je zaměřena převážně teoreticko-popisně, ale obsahuje i

řadu vlastních poznatků a zkušeností, přičemž využívá i pohledů, které jsou neodborné

širší veřejnosti zřejmě méně známé. V práci jsou popsány jak příčiny a kořeny

problematiky, tak i východiska až po úroveň filosofických otázek ve vztahu spiritualita a

závislost.

V úvodní části práce je věnována pozornost klasifikaci a definici závislostí,

objasňuje a vymezuje pojmy a odbornou terminologii. Stěžejní část práce zachycuje bio-

psycho-sociální model závislosti, přičemž se věnuje každému z přístupů k závislostem v

rámci tohoto modelu zvlášť. Zabývá se však také otázkou jeho možného rozšíření, a to na

bio-psycho-socio-spirituální model; takové rozšíření je představeno jako sice ne všeobecně

přijímané, avšak zřejmě vhodné a potřebné.

V rámci uvedených modelů jsou v práci představeny některé lékařské poznatky a

praktické zkušenosti. Pro sběr dat a jejich kompilaci byly využity různorodé vědní obory

od genetiky až po psychologii s následným zpracováním zaměřeným k tématu této práce.

Nejvíce poznatků je čerpáno z adiktologie, tedy vědního oboru, který je transdisciplinární

povahy, ovšem právě se zaměřením na dimenzi závislosti.1

Předkládaná práce je popisně-teoretická, nicméně v příloze jsou uvedeny dva

rozhovory s informovaným souhlasem a etikou výzkumu, na které se během výkladu

odkazuji, a které mají podpořit výsledek práce. Práce je dále zaměřena na závislost obecně,

nicméně jako propojující linie jednotlivých částí slouží kazuistika alkoholové závislosti. V

této případové studii vycházím i z vlastních praktických zkušeností, které mne v práci

vedly k hledání srozumitelného teoretického náhledu.

Problematice závislosti, včetně závislosti na alkoholu, je dle jejího výskytu i mého

přesvědčení, je stále věnována nedostatečná pozornost. Je zřejmé, že nelze jev, který se ve

společnosti fakticky v nových i starých formách stále stupňuje, přehlížet či bagatelizovat. A
1 http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/34/3903/Klinika-adiktologie-1-LF-UK-v-Praze-a-VFN-v-

Praze
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to zejména v kontextu posouvání závislostí na stále nižší věkovou skupinu. Proto je v

rámci prevence důležité se blíže seznámit s tím, co závislost znamená. A jaké má, nebo

může mít následky.

Tím, jak se modernizuje náš život, dochází k tomu, že se tvoří nové a nové typy

závislosti. Lidská přirozenost je komerčně zneužívána. Mezilidské vztahy se mnohdy stále

častěji omezují na klikání na sociálních sítí. Vzniká nová závislost na informačních

technologiích. Média, která ovlivňují vnímání naší skutečnosti, poukazují na závislost

především látkovou, tedy na alkoholismus a na drogovou závislost. Vyhledávají skandální

a extrémní příklady, které zkresleně presentují široké veřejnosti. Ale tím se problém v jeho

hloubce spíše zakryje.

Závislost může být jistě také zčásti definovaná v jisté formě jako přirozená a

pozitivní součást života a společnosti. Vyskytuje se na mnoha úrovních a je součástí

biologické podstaty existence. Závislostí máme v životě podstatně více, než si připouštíme,

neboť zčásti nutně usnadňuje podmínky našeho života i vývoje. Takto je to velkým dílem

životní strategie všech živých tvorů, nejen člověka. Nicméně u člověka, jako vysoce

vynalézavého a sociálně organizovaného tvora, se vyvinula do různých podob a někdy

zjevně hypertrofovaných a nebezpečných podob.

Sám vývoj společnosti byl kontinuálně propojen závislostmi různého druhu, někoho

na někom, na nějaké činnosti. Biologické, sociální, psychologické a ovšem i spirituální

podmínky existence člověka z nich vlastně vycházejí. Je ovšem důležité, v jaké formě,

intenzitě atd. se závislostní vazby objevují. Jestliže formy závislosti v mnoha ohledech

zpočátku fungují ve prospěch člověka, pak, pokud je překročena určitá hranice, začíná být

závislostní chování degenerativní. A člověk i společnost se dostávají do ohrožení vlastní

existence.

V této práci se ovšem nelze věnovat všem těmto aspektům a výzvám. Představuje

spíše úvodní, částečně soukromou, částečně veřejnou studii k nalezení základních aspektů

problematiky. Hledá metodou syntetické klasifikace východiska k odpovědím především

na otázky, jak si dnešní společnost, lékařská věda a specializované obory dokáží poradit se

závislostním chováním? Jaké metody naše společnost využívá?
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2. Klasifikace závislosti 2

Problematické závislostní chování v souvislosti s návykovými látkami je spojeno s

lidmi od nepaměti. Na tento jev ve společnosti poukazuje řada autorů počínaje Platónem

přes T. G. Masaryka až podnes. Díky těmto autorům se nám dochovaly střípky toho, jak se

v minulosti lidé vyrovnávali se závislostí, s žízní a chorobným toužením. I Masarykův spis

O alkoholismu dnes můžeme vzít jako vzdělané a významné svědectví, které popisuje stav

určité části společnosti z přelomu 19. a 20. století. V práci je velmi zřetelně naznačena

souvislost mezi alkoholismem a utrpením. Masaryk pokládal za důležité vzdávat se toho,

co uznáme za zlé, oprošťovat se od všeho, co škodí tělu a duchu, zbavovat se špatných

návyků, všeho nepřirozeného a zbytečného. Volá po reformě a obnově, protože se

domnívá, že v naší společnosti se objevuje příliš mnoho bolesti a utrpení, k němuž dle jeho

přesvědčení přispívá nadměrné pití.3

Masarykova práce je nejen dokladem toho, že se problém závislosti na návykových

látkách, nejen na alkoholu, ve společnosti stupňoval. Právě díky lidem jako on, kteří byli

ochotni o takových věcech mluvit a psát, se skutečně začalo s touto problematikou odborně

pracovat. Systematické přístupy a pojmenovávání jednotlivých projevů vedly k vzniku

bádání a vědění v této oblasti. Z něj vzešly i definice a klasifikace, které jsou rozepsány v

následujících odstavcích.

Fenomén závislosti díky tomu přestal být v nedávné minulosti pouze morálním

problémem. Medicinizace a klasifikace závislostí změnila pohled na člověka pijáka, feťáka

a náruživého hráče. Profil uživatele návykových látek a jinak závislých lidí se změnil. Již

to nejsou vyvrhelé, bezcharakterní a nemorální lidé, stali se z nich pacienti a nemocní. To

byla zásadní změna pohledu a možná přímo další základní krok v dějinách lidského

vývoje, chápání nás samých. Tím spíše, že počet závislostí se zřejmě v současné době spíše

stále rozšiřuje a klade nám tak zcela praktické současné úkoly.4 A že nadále opakovaně

vyvstává velmi důležitá otázka: zda, či nakolik je závislý morálně odpovědný za své

jednání? A jak se postavit k němu a případně i k nám či našim bližním, kteří jsou na

pomezí závislosti?

Definice závislosti velmi přehledně předkládá publikace Návykové chování a

2 V současnosti totiž vědecké postupy a technické vybavení umožňuje zkoumání této problamatiky na vyšší
úrovni.
3 Masaryk, T. G. I.O alkoholismu. II. O ethice a alkoholismu. Brno:Moravskoslezské zem. ústředí Čs.

abstinentního svazu, 1938. s.4.
4 Stačí vzpomenout na rostoucí závislost na internetu, mobilních aplikacích a adrenalinových sportech atd.
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závislost předního českého lékaře, odborníka na problematiku závislosti, Karla Nešpora.5

Ten uvádí především definici vytvořenou podle Světové zdravotnické organizace. Právě

tato organizace oficiálně ustanovila závislost jako onemocnění a fundovala tak přístup k ní,

jak dokládá i oficiální stránka klasifikace nemocí. Mezinárodní statistická klasifikace

nemocí a přidružených zdravotních problémů - MKN-10 - je výsledkem revize, jejíž


[…]


Challenge. V současné době Point 14 realizuje v Plzni úspěšně několik sociálních služeb -

Specifickou primární prevenci drogových závislostí s návazností na Nízkoprahový klub

pro mládež – Páteční klub, Terénní program, Kontaktní a poradenské služby a Středisko

následné péče.224

Spolek Ulice

Spolek Ulice je sdružení, které poskytuje rovněž sociální a zdravotní služby

lidem, kteří jsou ohroženi závislostí a jejími projevy. Služby jsou poskytovány zdarma.

Organizace provádí diagnostiku a zhodnocení stavu klienta, pokud není schopná zajistit

potřebnou pomoc, deleguje klienty na jiné zařízení, které lépe vyhovuje jeho potřebám.

Sdružení se dále podílí na vytváření odborného a legislativního rámce definování těchto

služeb a na vzdělávací a výzkumné činnosti.

Práce tohoto sdružení spočívá na dvou hlavních pilířích, prvním je substituční

centrum, které se zabývá převážně opiátovou závislostí. Léčba je založena na metodě harm
223 http://www.point14.cz/
224 http://www.point14.cz/
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reduction a spočívá v minimalizaci veškerých rizik spojených s užíváním drog, v tomto

případě opiátů. Centrum poskytuje náhražkovou léčbu legálními opiáty, to znamená

metadonem nebo buprenorfinem (Subutex či nově Suboxone). K substituční léčbě

organizace zajišťuje i psychoterapii a sociální poradenství, což napomáhá klientovi se

postupně zapojit do běžného života, řešit své osobní problémy a sociální situaci.225

Druhým pilířem Ulice je terénní program, který se opět věnuje léčbě opiátových

závislostí a pomáhá lidem ohroženým sociální exkluzí (léčba v romské menšině a prací s

poskytovatelkami sexuálních služeb), pracuje s klienty v jejich přirozeném prostředí.

Pracovník centra zajišťuje výměnu injekčních jehel, poradenství a asistenci v terénu.

Program funguje již od roku 2001. 226

CPPT

Je organizace, která nese název Centrum protidrogové prevence a terapie. Hlavní

sídlo je v Plzenecké ulici, v Plzni, nicméně má mnoho dalších projektů na rozličných

místech. Například provozuje budovu chráněného bydlení v městské části Doudlevce a

poskytuje drogové poradenství ve věznici Plzeň - Bory. Organizace poskytuje služby v

oblasti prevence, péče a minimalizace rizik souvisejících s užíváním návykových látek.

Centrum vzniklo již v roce 1997 pod názvem Nadace Druhý břeh. V roce 1999 se tato

nadace změnila v obecně prospěšnou společnost, která již nesla název Centrum

protidrogové prevence a terapie. Struktura společnosti stojí na čtyřech pilířích.

Prvním z nich je P - centrum, jehož cílem je předcházet vzniku, popř. rozvoji

rizikového chování, jako je užívání návykových látek a sociální selhávání v oblasti

závislostí. Centrum pomáhá především dětem, ale také dospělým. P – centrum dlouhodobě

spolupracuje se školami. Prostřednictvím různých aktivit zajišťují prevenci pro mladistvé

a jinak sociálně znevýhodněné klienty. Společnost má mnoho pozitivních výsledků, mezi

které patří nejen předcházení a prevence, dále pak lepší informovanost o dostupných

možnostech pomoci, lepší komunikace s dětmi a jejich ochrana.227 Pracovníci centra jsou

lektoři, sociální pracovníci, koordinátoři a terapeuté. Jejich náplní práce není diktovat

klientům, jak mají žít, ale rozpoznat jejich kvality a potenciál, aby sami rozpoznali, co je

pro ně správné.228

Dalším pilířem je Kontaktní centrum, které poskytuje odborné sociální služby

osobám od 15 let, které hledají podporu při řešení sociálních a zdravotních obtíží, do nichž
225 http://www.drogovaporadna.cz/pomoc-a-lecba/substitucni-lecba.html
226 http://www.ulice-plzen.com/index.html
227 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/p-centrum
228 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/p-centrum
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se dostali v důsledku užívání návykových látek. Centrum nabízí služby i pro jejich blízké,

pro členy rodiny, kteří se mohou podílet na řešení situace prostřednictvím rodinné terapie.

Kontaktní centrum poskytuje skupinovou terapii, individuální terapii a rodinnou terapii.229

Třetím pilířem je Drogové poradenství ve věznici, které je v provozu již od roku

2005. Posláním tohoto programu je pomoci závislým na návykových látkách, zejména na

opiátech, kteří se ocitli ve výkonu trestu nebo vazby. Podpora a motivace klientů se děje

zejména prostřednictvím osobního případně korespondenčního poradenství.230

Problematika závislosti a obtížného abstinování v podmínkách vězení se týká nejen mužů,

ale ve větší míře i žen. 231

Program má pomoci při řešení jejich problémů ve věznici a motivovat je ke změně

životního stylu. Tím následně ulehčují jejich zařazení do běžného života.232

Posledním pilířem je Program následné péče, který poskytuje odborné sociální

služby lidem, kteří se rozhodli pro život bez návykových látek, minimálně tři měsíce

abstinují, nebo absolvovali léčbu závislosti na návykových látkách a hledají podporu pro

udržení této životní změny. Cílem služeb PNP je podpořit klienta v období návratu do

běžného života a k osobní svobodě. 233

229 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/k-centrum
230 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/drogove-poradenstvi-ve-veznici
231 Hlasy žen, Centrum adiktologie, Praha: Psychiatrická klinika 1. LF UK v Praze,2010, s.23.
232 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/drogove-poradenstvi-ve-veznici
233 http://www.cppt.cz/nase-zarizeni/drogove-poradenstvi-ve-veznici
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