## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: "Výklady ke zdravotnické a psychologické problematice závislosti"

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Studentka na úvod představila komisi svou práci, především hl. myšlenky v ní obsažené. Vedoucí práce dr. Murgaš seznámil komisi se svým posudkem. Upozornil, že se jedná o přepracovanou práci a ocenil, že se z fragmentární práce stala ucelený text, je náročná svou obsáhlostí a šlafi pojmávané problematiky, v poslední části obsahuje i nově teoretickou složku. Navrhl hodnocení "užborne". Dr. Ševčík představil posudek oponenta. Doc. Demjančuk ocenil volbu témat, které je aktuální a společensky významné. Práce je založena na studiu rozsáhlé literatury a předává přehledný obraz problematiky. Oponent práci považuje za zdařilou komparativní meziodborovou studii. Navrhované hodnocení - "velmi dobré". Doc. Fajkus se ptá na problematiku workoholismu. Otevírá se diskuze. Dr. Kodet se ptá na důvod volby témat, zda studentka chce rovnou oboru věnovat, studentka deklaruje, že ano. Dr. Černá upozorňuje na absenci cizojazyčných zdrojů a rozdíl mezi abstraktem a resumé.

Klasifikace:

..... užborne .....

Datum obhajoby: 1. června 2017

.....
B. Fajkus
.....
podpis zkoušejícího